La lezione *respondisse illum* è della famiglia **s**, ramo con il quale l'edizione principe risulta essere contaminata. Una segnalazione dell'assenza di *illum* deriva da Junius nelle *Annotationes* e tale testo è accolto senza commenti da Faber e dunque per tutto il XVII secolo. Si registra, come frequentemente accade, il ritorno di Neubur al testo delle prime edizioni cinquecentesche.

- Apocol. § 5, 3

quia totum orbem 1513 1515¹⁻² 1529 1557 1585 1587 1594 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720 1729 1781 1787 1790 1808: *qui totum orbem* 1984 1990.

Ho voluto riportare la lezione *quia*, anche se essa di fatto *non varia* nei secoli, poiché negli apparati moderni si legge che, oltre ad essere una lezione di svariati testimoni manoscritti (ovvero **VLI**), essa sarebbe stata approvata da Neubur e Haase. Si tratta di uno dei casi in cui gli apparati nelle edizioni correnti non forniscono una rappresentazione adeguata della storia testuale: Neubur si trova verso la fine di un percorso in cui non soltanto lui stesso ma nessuno degli editori conobbe mai altra variante al di fuori di *quia* né mise in discussione il passo. Dalle mie ricerche è emersa un'unica voce contraria alla lezione *quia*, ovvero quella di

Florent Chrestién, il quale sinteticamente affermava «malo *qui*». La scelta di scrivere oggi *qui* non è certo inopportuna, ma si deve notare che essa va contro una buona parte della tradizione manoscritta (basandosi di fatto sul solo **S**) e che la totalità degli editori fino a Haase compreso ha ritenuto perfettamente congruo *quia*.

- Apocol. § 5, 3

ut qui etiam non omnia monstra timuerit 1513 1515¹⁻² 1529 1557: *ut qui etiam non omnia monstra domuerit* 1585: *ut qui etiam non omnia monstra timuerit* 1587: *ut qui etiam non omnia monstra domuerit* 1594: *ut qui etiam non omnia monstra timuerit* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *ut qui etiam non omnia monstra domuerit* 1729: *ut qui etiam non omnia monstra timuerit* 1781 1787: *utcumque etiam omnia monstra non timuerit* 1790: *ut qui etiam non in omnia monstra timuerit* 1808: *ut qui etiam non omnia monstra timuerit* 1984 1990.

Questo passo è stato intensamente discusso nel corso dei secoli. Il testo universalmente attestato dai codici è semplicemente *non omnia monstra timuerit*, di per sé non del tutto privo di senso: i primi editori e commentatori, Renano, Curione e Junius, non hanno sentito l'esigenza di intervenire sul passo, ma Muret stampa nel 1585 *domuerit*, traendolo o da Petrus Faber che lo sostenne nei *Semestrium Libri* già nel 1570 oppure da Giusto Lipsio nelle *Epistolicae Quaestiones* del 1577. La lezione *domuerit* è sostenuta anche da Janus Dousa.